REQUERIMENTO N.º 2285/2018
Ementa: Solicita informações sobre obras na Escola Municipal Professora Alice S. Nonato, localizada no Jardim Jurema.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
Considerando que o artigo 217 da Constituição Federal, que define o esporte como dever do Estado e direito de cada um, reforçando o compromisso de democratizar o acesso às atividades esportivas como parte da formação integral de crianças, adolescentes e jovens; Considerando o art.26 parágrafo 3º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei N° 9.394/1996), que estabelece a educação física enquanto componente curricular obrigatório da educação básica; Considerando o art.27 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei N° 9.394/1996) que estabelece a promoção do desporto educacional e apoio às práticas desportivas não-formais enquanto diretrizes para os conteúdos curriculares; Considerando o artigo 34 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei N° 9.394/1996), que determina a progressiva ampliação do período de permanência na escola, as quadras esportivas dentro das dependências escolares, não só tem a função de auxiliar no cumprimento da grade curricular, como também tem sua função social em atividades extracurriculares.

Este Vereador, através da indicação de Nº 1542/2018, encaminhada à municipalidade em Maio de 2018, demonstrou, através de argumentos e imagens, que a quadra poliesportiva da Escola Municipal Professora Alice S. Nonato, localizada no Jardim Jurema, estava em estado precário, deteriorada e necessitava urgentemente de manutenções. Além dos aspectos de pintura de demarcações e sinalização de solo, foi solicitado a troca do alambrado (que causa riscos de ferimento as crianças), a manutenção no telhado e a substituição de telhas quebradas. A falta de manutenção nos telhados da quadra poliesportiva, coloca constantemente a vida de professores e crianças em risco.
Sabendo que alguns dos itens da Indicação feita por este Vereador, implicava risco direto a  vida de alunos e professores da Escola Municipal:
1.-  A municipalidade já realizou a manutenção, solicitada anteriormente, no telhado da quadra poliesportiva e a troca de telhas quebradas? Se sim, quando? Se não, por qual motivo?
2.-  A municipalidade já realizou a troca do alambrado da quadra poliesportiva? Se sim, quando? Se não, por qual motivo?
3.- A municipalidade já realizou a pintura de demarcações e sinalização de solo na quadra poliesportiva?  Se sim, quando? Se não, por qual motivo?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                         Valinhos,  14  de Novembro de 2018.
_____________________________

ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                       Vereador PDT
Página 2